
Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição Extra 4687 | 27 de fevereiro de 2020

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 1

IMPRENSA OFICIAL
PODER EXECUTIVO

27 DE FEVEREIRO DE 2020 EDIÇÃO EXTRA 4687

http://www.jundiai.sp.gov.br/
http://imprensaoficial.jundiai.sp.gov.br/assinatura/
http://www.jundiai.sp.gov.br/
http://imprensaoficial.jundiai.sp.gov.br/assinatura/


Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição Extra 4687 | 27 de fevereiro de 2020

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 2

SUMÁRIO
PODER EXECUTIVO

Administração.............................................................................................................................03
Governo e Finanças.................................................................................................................04
Iprejun.............................................................................................................................................04

Poder Legislativo......................................................................................................................04

PODER LEGISLATIVO

http://www.jundiai.sp.gov.br/
http://imprensaoficial.jundiai.sp.gov.br/assinatura/
http://www.jundiai.sp.gov.br/
http://imprensaoficial.jundiai.sp.gov.br/assinatura/


Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição Extra 4687 | 27 de fevereiro de 2020

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 3

ADMINISTRAÇÃO
OUTROS DETALHES ACERCA DOS PROCEDIMENTOS DE 
COMPRAS, CUJO RESUMO DO ATO ESTÁ SENDO  PUBLICADO 
NESTA EDIÇÃO NOS TERMOS DA LEGISLAÇÃO VIGENTE, ESTÃO 
NO SITE www.jundiai.sp.gov.br – LINK “COMPRA ABERTA” (NO 
CASO DE COMPRAS ELETRÔNICAS) OU NOS RESPECTIVOS 
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS.

ATO DE CLASSIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS Nº 033/2019 – Execução de obra de 
recapeamento asfáltico de trechos das Ruas Cândido Portinari, Antônio 
Francisco Lisboa e Almeida Júnior, situado no Recanto IV Centenário/
Gramadão, nesta cidade. 
Processo nº 37.061-7/2019
A CMHJL – Comissão Municipal de Habilitação e Julgamento de 
Licitações, do Município de Jundiaí, Estado de São Paulo, no uso de 
suas atribuições legais, reunida nesta data;
Considerando a análise técnica das propostas pela Unidade de Gestão 
de Infraestrutura e Serviços Públicos, constante dos autos às fls. 
459/461; 
Considerando a realização de diligências, às fls. 462/466, 469/473 e 
476/480; 
Considerando a análise técnica das diligências conforme fl. 467/468, 
474/475 e 481;
RESOLVE:
a) CLASSIFICAR a proposta das empresas habilitadas, conforme segue:

EMPRESA VALOR

1ª
Hese Empreendimentos e Gerenciamento 

Ltda

R$ 242.817,19

2ª
DNP Terraplenagem e Pavimentadora 

Foresto Ltda

R$ 276.047,78

3º Casamax Comercial e Serviços Ltda R$ 320.640,62

b) ADJUDICAR o objeto desta licitação à empresa HESE 
EMPREENDIMENTOS E GERENCIAMENTO LTDA, por ofertar o menor 
preço e atender às cláusulas editalícias.
O prazo de lei para interposição de recurso é de 5 (cinco) dias, a contar 
desta publicação. 

Jundiaí, 26 de fevereiro de 2020.
EMILY SCAPINELLI VAZ
NEURI JOSÉ ANZOLIN

JOSÉ ANTÔNIO CARTURAN
ERIKA MELATO FRARE ROVERI

ELIETE BRUZA MOLINO

RESUMO DO DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
Pregão Eletrônico nº 008/2020 – Aquisição de luminária led tubular 
de sobrepor, destinados à Unidade de Gestão de Esportes e Lazer, 
HOMOLOGADO à empresa abaixo, conforme processo administrativo 
nº 1.932-9/2020:

- OUTLET COMÉRCIO DE MATERIAIS EIRELI – ME..............................
...........................................R$ 12.297,00

LUIZ ANTÔNIO TRIENTINI
Gestor da Unidade de Gestão de Esporte e Lazer

RESUMO DO DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2020 – Fornecimento de bolsa de 
colostomia/ileostomia, barreira protetora de pele em pasta e outros, 
sob o sistema de registro de preços, destinado a Unidade de Gestão de 
Promoção da Saúde, HOMOLOGADO às empresas abaixo, conforme 
processo Administrativo nº 1.839-6/2020:
-ARAMED COMERCIAL HOSPITALAR EIRELI ME – 
Item 02 (cota reservada ME/EPP)...........................R$ 30,80/PC
-CIRÚRGICA CALIFÓRNIA EIRELI ME – 
Item 01 (cota principal e reservada ME/EPP)..........R$ 20,00/PC
Item 05 (cota principal e reservada ME/EPP)..........R$ 20,00/PC
-COLOPLAST DO BRASIL LTDA. – 
Item 02 (cota principal)............................................R$ 28,00/PC
-HOSPEC HOSPITALAR LTDA. ME – 
Item 03 (cota principal e reservada ME/EPP)..........R$ 51,94/PC
Item 04 (cota principal e reservada ME/EPP)..........R$ 50,30/PC

TIAGO TEXERA
Gestor da Unidade de Promoção da Saúde

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 

Convite nº 006/2020
Processo nº 2.044-2/2020
Órgão Gestor: Unidade de Gestão de Promoção da Saúde
Objeto: Aquisição de medicamentos (valsartana, raloxifeno e outros) 
para atendimento à Mandado Judicial.
“Face ao que consta dos autos, de acordo com o Decreto nº. 26.781 de 
17.01.17, alterado pelo Decreto nº 26.857, de 28.03.17, homologamos o 
objeto da presente licitação, a empresa abaixo, como segue”:
- INTERLAB FARMACÊUTICA LTDA................................R$1.099,8000

DESPACHO DE INSUBSISTÊNCIA DE ATO HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 309/19 – Aquisição de selador acrílico, tinta 
acrílica, massa plástica e tinta esmalte, destinados à Unidade de Gestão 
de Promoção da Saúde.
Processo Administrativo nº 31.945-7/2019.

Face ao que consta dos autos, RESOLVEMOS:

- Tornar INSUBSISTENTE o Ato de Homologação do Pregão Eletrônico 
em epígrafe, publicado na Imprensa Oficial do Município, em 17 de 
fevereiro de 2020 na Edição nº 4683.

Jundiaí, 19 de fevereiro de 2020.

TIAGO TEXERA
Gestor da Unidade de Promoção da Saúde

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 7309/2020 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: PAN AMERICANA DISTRIBUIDORA LTDA 
EPP VALOR TOTAL R$ 690,00 OBJETO: AQ. MOBILIARIOS DE 
ESCRITORIOS (CADEIRA E OUTROS) - UGPS DESTINADO UNIDADE 
DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: FUNDO 
MUNICIPAL DE SAUDE -PAB BANCO DO BRASIL C/C 58.040-6 
COMPRA DIRETA Nº 525/2020.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 6463/2020 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: GIGLIOLA RAFAELA LOPESME VALOR TOTAL 
R$ 928,98 OBJETO: AQ. IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL - UGADS 
DESTINADO UNID. GESTÃO DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLV. 
SOCIAL, CONVENIO: MDS/IGD-SUAS COMPRA DIRETA Nº 408/2020.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE PRORROGAÇÃO II E ADITAMENTO II, que se faz ao 
Contrato  Nº 006/18, celebrado com fundamento nos artigos 65, I, “b”, 
§ 1º e 57, II, da Lei Federal nº 8.666/93. CONTRATANTE: MUNICÍPIO 
DE JUNDIAÍ. CONTRATADA: POMBONET TELECOMUNICACOES E 
INFORMATICA LTDA ME. PROCESSO: nº 26.079-6/17. ASSINATURA: 
06/02/20. VALOR GLOBAL: R$ 42.201,48. OBJETO: FORNECIMENTO 
DE LINKS DE COMUNICAÇÃO, COMPREENDENDO FORNECIMENTO, 
INSTALAÇÃO, IMPLANTAÇÃO, CONFIGURAÇÃO, GERENCIAMENTO 
PROATIVO E MANUTENÇÃO DOS EQUIPAMENTOS FORNECIDOS, 
DESTINADOS À UNIDADE DE GESTÃO DE ASSISTÊNCIA 
E DESENVOLVIMENTO SOCIAL. MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRÔNICO nº 249/17. ASSUNTO: Prorrogado por 12 (doze) meses e 
acréscimos e supressões ao objeto do contrato. 

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE PRORROGAÇÃO II, que se faz ao Contrato  Nº 011/18, 
celebrado com fundamento no art. 57, inciso II, da Lei Federal n 
8.666/93. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. CONTRATADA: 
ICON DIAGNOSTICO MEDICO POR IMAGEM LTDA. PROCESSO: nº 
30.826-4/17. ASSINATURA: 21/02/20. VALOR TOTAL ESTIMATIVO: 
R$ 158.400,00. OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS RELATIVOS À 
EXECUÇÃO DE EXAMES DE ULTRASSONOGRAFIA DE PRÓSTATA 
(VIA TRANSRETAL), COM BIÓPSIA E SEDAÇÃO, PARA OS USUÁRIOS 
SUS COM SOLICITAÇÃO DO MÉDICO ESPECIALISTA, DESTINADOS 
À UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE. MODALIDADE: 
PREGÃO ELETRÔNICO nº 312/17. ASSUNTO: Prorrogado por 12 
(doze) meses. 

http://www.jundiai.sp.gov.br/
http://imprensaoficial.jundiai.sp.gov.br/assinatura/
http://www.jundiai.sp.gov.br/
http://imprensaoficial.jundiai.sp.gov.br/assinatura/


Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição Extra 4687 | 27 de fevereiro de 2020

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 4

R$ 1,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA

Receita Corrente Líquida - TCE

DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA
Despesa Total com Pessoal - DTP 891.643.034,87                                                                      45,47%
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <%> - TCE 1.058.928.365,84                                                                   54,00%
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <%> - TCE 1.005.981.947,54                                                                   51,30%
Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - <%> - TCE 953.035.529,25                                                                      48,60%

DÍVIDA CONSOLIDADA VALOR % SOBRE A RCL
Dívida Consolidada Líquida - TCE 206.410.986,62                                                                      10,53%
Limite Definido por Resolução do Senado Federal - TCE 2.353.174.146,30                                                                   120,00%

GARANTIAS DE VALORES VALOR % SOBRE A RCL
Total das Garantias Concedidas - TCE -                                                                                         0,00%
Limite Definido por Resolução do Senado Federal - TCE 431.415.260,16                                                                      22,00%

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR % SOBRE A RCL
Operações de Crédito Internas e Externas - TCE 94.477.784,57                                                                        4,82%
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas - TCE 313.756.552,84                                                                      16,00%
Operações de Crédito por Antecipação da Receita - TCE -                                                                                         0,00%
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita - TCE 137.268.491,87                                                                      7,00%

Valor Total 92.559.748,18                                                                        2.150.097.259,28                                                                

LUIZ FERNANDO MACHADO   ALEXANDRE HISAO AKITA MÁRCIO CÉSAR SANTIAGO
PREFEITO MUNICIPAL RESPONSÁVEL PELO CONTROLE INTERNO DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

CRC 1SP188064/O-0

3º Quadrimestre - 2019

MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE/SEMESTRE

RESTOS A PAGAR INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS 
DO EXERCÍCIO

DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA 
INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO 

PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)

1.960.978.455,25                                                                                                                                                                  

GOVERNO E FINANÇAS

IPREJUN PODER LEGISLATIVO
AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 02/20

(PROCESSO Nº 84.774)

O Pregoeiro da Câmara Municipal de Jundiaí, designado pela Portaria
nº  4.093/2019,  FAZ  SABER  que  se  acha  aberto  na  Diretoria
Administrativa  o  PREGÃO  PRESENCIAL N°  02/20,  objetivando  a
aquisição  de  materiais  destinados  à  manutenção  dos  prédios  da
Edilidade.  Os  interessados  poderão  obter  o  edital  no  site
http://www.jundiai.sp.leg.br ou na recepção da Câmara Municipal, à
Rua Barão de Jundiaí, nº 128, Centro, Jundiaí - SP, nos dias úteis das
8h00 às 17h00.
A sessão do pregão terá início às  09h00 do dia 12 de março de
2020, no endereço acima descrito, momento em que os envelopes já
deverão estar protocolizados na recepção da Câmara Municipal.
Câmara Municipal de Jundiaí, em vinte e um de fevereiro de dois mil
e vinte (21/02/2020).

PEDRO HENRIQUE O. FERREIRA
Pregoeiro

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 03/2020
(Processo nº 39.369-2/2019)

O Pregoeiro do Instituto de Previdência do Município de Jundiaí – 
IPREJUN, designado pela Portaria nº 805/2019, FAZ SABER que se 
acha aberto na Diretoria do Departamento de Planejamento, Gestão 
e Finanças, o PREGÃO PRESENCIAL nº 03/2020, objetivando a 
contratação de empresa especializada para a realização de CENSO 
PREVIDENCIÁRIO dos servidores ativos, inativos e seus dependentes, 
vinculados ao Instituto de Previdência do Município de Jundiaí. Os 
interessados poderão obter o Edital completo no site iprejun.sp.gov.br 
ou na recepção do Iprejun, à Avenida da Liberdade, s/nº, 6º andar – Ala 
Norte- Paço Municipal – Jundiaí/SP, nos dias úteis das 08:00 horas às 
17:00 horas.
A sessão do pregão terá início às 09:00 horas do dia 16 de março de 
2020, no endereço acima descrito, momento em que os envelopes já 
deverão estar protocolizados no IPREJUN.
Instituto de Previdência do Município de Jundiaí, em vinte e oito de 
fevereiro de dois mil e vinte.
 

OMAIR JOSÉ FEZZARDI
Pregoeiro

http://www.jundiai.sp.gov.br/
http://imprensaoficial.jundiai.sp.gov.br/assinatura/
http://www.jundiai.sp.gov.br/
http://imprensaoficial.jundiai.sp.gov.br/assinatura/


Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição Extra 4687 | 27 de fevereiro de 2020

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 5

SERVIÇOS AO 
CIDADÃO

APP JUNDIAÍ
A PREFEITURA A UM TOQUE DE VOCÊ
BAIXE AGORA

ACOMPANHE A PREFEITURA 
NAS REDES SOCIAIS.

http://www.jundiai.sp.gov.br/
http://imprensaoficial.jundiai.sp.gov.br/assinatura/
http://www.jundiai.sp.gov.br/
http://imprensaoficial.jundiai.sp.gov.br/assinatura/
http://instagram.com/cidadedejundiai
https://twitter.com/cidadedejundiai
https://www.facebook.com/prefeituradejundiai/
http://www.jundiai.sp.gov.br/cidadao/
https://www.jundiai.sp.gov.br/
http://www.jundiai.sp.gov.br/aplicativo-prefeitura-de-jundiai/
http://www.jundiai.sp.gov.br/telefones-uteis/

	__DdeLink__231_1413505399
	_GoBack

		2020-02-27T08:08:43-0300




